2025 年 11 月 17 日

各 位

インフラファンド発行者名

東京インフラ・エネルギー投資法人

代表者名  執行役員       永森 利彦

（コード番号 9285）

管理会社名

東京インフラアセットマネジメント株式会社

代表者名  代表取締役社長 永森 利彦

問合せ先  執行役員財務企画本部長

兼財務経理部長 真栄田 義人

（TEL: 03-6551-2833）

桜島の噴火による運用資産への影響に関するお知らせ

2025 年 11 月 16 日の深夜に発生した桜島（鹿児島県鹿児島市）の南岳山頂火口で発生した噴火による
東京インフラ・エネルギー投資法人（以下「本投資法人」といいます。）が保有する太陽光発電設備への
影響について、下記のとおりお知らせいたします。

記

本投資法人は鹿児島県に TI 霧島太陽光発電所（鹿児島県霧島市：パネル出力 17,140.2kW）（以下「TI

霧島」といいます。）を保有しております。

TI 霧島から南西 20km ほどの距離にある桜島で現在火山活動が活発化しており、2025 年 11 月 16 日に

は噴煙が高さ 4,400m に達する爆発的噴火が発生しました。当該噴火以降、TI 霧島の発電効率が低下し
ており降灰の影響が懸念されたため、保安担当者が現地確認したところ、太陽光パネルへの降灰が確認
されました。

なお、2025 年 11 月 17 日午後 3 時 00 分現在において、発電設備自体への物理的被害は確認されてお
りません。

太陽光パネルへの降灰量は降雨により自然解消する程度ではありますが、本投資法人としては、パネ

ル洗浄の実施を検討し、早期の発電効率の回復に努めて参ります。

本件により、投資主の皆様には多大なるご心配をおかけいたしますが、今後、最新状況が判明次第、

速やかにお知らせいたします。

以 上

※本投資法人のホームページアドレス：https://www.tokyo-infra.com/

https://www.tokyo-infra.com/